Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

**Katedra občanského práva**

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Institut odkazu v českém a italském dědickém právu**

Praha 2014

Markéta Koníčková

### **Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Institut odkazu v českém a italském dědickém právu vypracovala samostatně a citovala jsem všechny použité zdroje.

V Praze dne 20. června 2014

.....
Markéta Koničková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svému vedoucímu diplomové práce JUDr. Petru Šustkovi, Ph. D., za jeho rady a nápomoc při její tvorbě.

Dále bych chtěla poděkovat profesorce Barbara Toti z Università degli studi di Siena za její ochotu a pomoc při zpracování materiálů týkajících se italského dědického práva.

# Obsah

| | |
|---|----|
| Obsah ..... | 4 |
| Úvod ..... | 8 |
| 1 Institut odkazu v antickém Římě ..... | 11 |
| 1.1 Dědické právo ..... | 11 |
| 1.2 Institut odkazu ..... | 12 |
| 1.2.1 Charakteristika odkazu a jeho vývoj ..... | 12 |
| 1.2.2 Vznik, neplatnost a odvolání odkazu..... | 14 |
| 1.2.3 Druhy odkazů ..... | 15 |
| 1.2.4 Předmět odkazu ..... | 17 |
| 1.3 Fideikomis a legatum ..... | 18 |
| 2 Institut odkazu v italském dědickém právu ..... | 21 |
| 2.1 Italské občanské právo..... | 21 |
| 2.1.1Pisanelliho zákoník..... | 21 |
| 2.1.2 Občanský zákoník 1942 ..... | 22 |
| 2.2 Dědické právo..... | 24 |
| 2.2.1 Pisanelliho zákoník..... | 24 |
| 2.2.2 Občanský zákoník 1942 ..... | 25 |
| 2.3 Institut odkazu v letech 1865 až 1942 ..... | 29 |
| 2.4 Institut odkazu od roku 1942 dodnes..... | 30 |
| 2.4.1 Systematické zařazení odkazu ..... | 31 |
| 2.4.2 Obecná ustanovení, podmínky a ustanovení času ..... | 31 |

| | |
|--|----|
| 2.4.3 Nabytí odkazu..... | 33 |
| 2.4.4 Odkaz věci obtíženého a třetí osoby..... | 33 |
| 2.4.5 Odkaz věci druhově určené ..... | 34 |
| 2.4.6 Další druhy odkazu..... | 35 |
| 2.4.7 Přírůstek a odvolání odkazu ..... | 38 |
| 2.4.8 Odkaz ex lege ..... | 38 |
| 2.4.9 Atypické odkazy..... | 39 |
| 3 Institut odkazu v českém dědickém právu..... | 40 |
| 3.1 Institut odkazu v ABGB ..... | 40 |
| 3.1.1 Dědické právo v ABGB..... | 41 |
| 3.1.2 Obecně o odkazu ..... | 42 |
| 3.1.3 Zvláštní ustanovení o odkazu ..... | 45 |
| 3.2 Institut odkazu za První republiky..... | 47 |
| 3.2.1 Vládní návrh občanského zákoníku z roku 1937 ..... | 48 |
| 3.2.2 Institut odkazu v osnově z roku 1937..... | 49 |
| 3.3 Střední kodex..... | 51 |
| 3.3.1 Obecně o středním kodexu ..... | 51 |
| 3.3.2 Dědické právo ve středním kodexu ..... | 52 |
| 3.3.3 Institut odkazu ve středním kodexu..... | 54 |
| 3.4 Dědické právo do roku 1989 ..... | 55 |
| 3.4.1 Dědické právo v letech 1964 - 1983..... | 55 |
| 3.4.2 Dědické právo v letech 1983 – 1989 ..... | 56 |

| | |
|--|----|
| 3.5 Dědické právo do roku 2014 ..... | 56 |
| 3.5.1 Proměny dědického práva ..... | 57 |
| 3.5.2 Odkaz v OZ ..... | 57 |
| 4 Institut odkazu v současné úpravě ..... | 59 |
| 4.1 Dědické právo v NOZ..... | 60 |
| 4.2 Institut odkazu v NOZ ..... | 61 |
| 4.2.1 Zřízení odkazu ..... | 62 |
| 4.2.2 Obtížení odkazem..... | 63 |
| 4.2.3 Pododkaz ..... | 63 |
| 4.2.4 Náhradnictví při odkazech..... | 64 |
| 4.2.5 Odvolání odkazu..... | 64 |
| 4.2.6 Odkaz věcí určitého druhu..... | 65 |
| 4.2.7 Odkaz určité věci ..... | 65 |
| 4.2.8 Odkaz pohledávky ..... | 66 |
| 4.2.9 Jiné odkazy ..... | 67 |
| 4.2.10 Nabytí odkazu..... | 67 |
| 4.2.11 Právo odkazovníka na zajištění ..... | 68 |
| 4.2.12 Uvolněný odkaz..... | 69 |
| 4.2.13 Práva dědice vyhradivšího si soupis..... | 69 |
| 4.2.14 Splnění poslední vůle správcem pozůstalosti ..... | 70 |
| 4.2.15 Vedlejší doložky v závěti ..... | 70 |
| 4.3 Institut odkazu v ABGB a NOZ ..... | 71 |

| | | |
|-----|---------------------------------------|----|
| 4.4 | Institut odkazu v osnově a NOZ ..... | 73 |
| 5 | Srovnání české a italské úpravy ..... | 74 |
| 5.1 | Srovnání občanského práva ..... | 74 |
| 5.2 | Srovnání dědického práva..... | 75 |
| 5.3 | Srovnání institutu odkazu ..... | 77 |
| | Závěr..... | 82 |
| | Použité prameny ..... | 84 |
| | Abstrakt ..... | 88 |
| | Abstract..... | 89 |
| | Seznam klíčových slov ..... | 90 |
| | The list of key words ..... | 90 |

# Úvod

Jednou z nevyhnutelných událostí každého života je smrt. Smrt s sebou nese mnoho různých důsledků, k nimž v neposlední řadě patří i důsledky právní. Tyto právní důsledky se řeší v rámci dědického práva. Vzhledem k tomu, že smrt patří neodmyslitelně k životu, tak její následky řešila, řeší a zřejmě bude řešit každá lidská civilizace. Co se má stát s majetkem po zemřelé osobě?

Některé civilizace majetek se zemřelým pohřbívaly, jiné je rozdělily v rámci rodu, někde připadal panovníkovi, ale postupně se ustálilo, že majetek by měl připadnout potomkům, aby rodina zemřelého přežila a prosperovala. Majetek tak měl přispět k zachování rodu – rodiny, proto zpravidla přecházel na mužské potomky, kteří byli bráni jako uchovatelé daného rodu. Majetek se tak zpravidla dělil rovným dílem mezi syny, případně vnuky. Jak se ovšem ukázalo, takový stav nemohl rozvíjející se společnosti stačit. V životě člověka hrají důležitou roli i jiné osoby, jejichž přínos může být zcela zásadní a zdálo by se tak být na místě, abychom těmto lidem mohli třeba posmrtně nějak vyjádřit vděčnost, že byly jeho součástí. Případně nechceme, aby se naše rodina rozpadla dohady nad tím, která část pozůstalosti má připadnout kterému z nich. Na tuto situaci muselo právo přirozeně nějak reagovat, a tak již ve starém Římě vznikl institut odkazu.

Vzhledem k tomu, že tento institut má dlouho tradici a že se k němu právo má tendenci vracet i v českém právu, tak se zřejmě nejedná o institut, který by měl být opomíjený, nebo o kterém by se dalo říct, že je bezvýznamný. V současné době jde zajisté o institut velice aktuální, jelikož ho znovuzavádí nový občanský zákoník, který vstoupil v platnost k prvnímu lednu tohoto roku – 2014, i proto jsem si institut odkazu vybrala za téma mé diplomové práce.

V první kapitole bych se chtěla zaměřit na úplný vznik tohoto institutu, který samozřejmě patří již do dob antického Říma, kam patří velká část soukromého práva vůbec, proto není s podivem, že i tento institut má kořeny právě tam. Ráda bych se zde teda zaměřila na to, jak vznikl a jak se postupně vyvíjel v dobách starého Říma. Také bych v této kapitole představila, jaké druhy tohoto institutu římské právo znalo a k jakému účelu vznikly právě tyto druhy. Dále bych se zde podívala i na jeho


[…]


z pozůstalosti stejně. Tedy pokud si dědic soupis nevyhradí, pak ručí za závazky v plném rozsahu.

Na závěr je zde potřeba zmínit i atypické odkazy<sup>184</sup>, které jsou součástí italského práva, i když nejsou explicitně ustanovené zákonem, ale teorie je odvozuje od autonomie vůle zůstavitele a v praxi k těmto odkazům dochází. Nelze zatím tedy říct, zda i u nás nebude časem možné se s atypickým odkazem setkat.

---

<sup>184</sup> Nalezneme je v části 2.4.9 Atypické odkazy.

## Závěr

Na základě výzkumu, který jsem provedla při zpracování této diplomové práce, jsem došla k závěru, že institut odkazu má v našem právním řádu místo a i přes možné počáteční obtíže s jeho aplikací, jde jistě o institut opodstatněný. V mé práci si můžete povšimnout, že i přes svou dlouhou existenci a vývoj na různých územích, se tento institut vyvinul poměrně shodným způsobem, což dle mého mínění dokazuje, že jde o institut trvalý a potřebný pro možnost vyjádřit co nejpřesněji svoji autonomní vůli.

Institut odkazu je jedním z prostředků pořízení pro případ smrti, kterým může zůstavitel vyjádřit svou vůli, jak má být naloženo s jeho majetkem, k čemuž by nám takové pořízení také mělo sloužit. Jak je vidět z práce, tak jde o institut, který je rozšířený napříč Evropou, pokud vycházíme z toho, že ho zná jak rakouské ABGB, tak francouzský Code Civile a německý BGB, z nichž vychází italský Codice Civile. Při zkoumání jsem však narazila na zmínky o tomto institutu i v řadě dalších zemí.

Pokud se podíváme na římské právo, které nám tento institut zavedlo, tak zjistíme, že se v mnohém od dnešní úpravy liší, ale při podrobnějším zkoumání se ukáže, že jde často o jeho předchozí přílišnou formálnost, která se již za Říma začala rozvolňovat a institut tak lépe sloužil svému účelu. Partikulární sukcese, která s sebou nese odpovědnost za dluhy a zároveň ochrana dědice před přetížením těmito odkazy se nám zachovala dodnes.

Italská úprava se nejprve inspirovala francouzskou úpravou, ale ta zase vycházela z římského práva, rakouského ABGB a stejně tak německého BGB, kterým se Itálie inspirovala při tvorbě současného Codice Civile. Vývoj odkazu v italském právu za 150 let jeho existence ve sjednocené Itálii, neprošel extrémními změnami. Změny, které nastaly, souvisely se změnou ve společnosti, kdy začalo být všeobecně vnímáno, že potomci mají mít stejné postavení bez ohledu na svazek, ze kterého pocházejí. Rozšíření předmětu odkazu i na atypické odkazy je zřejmě výsledkem plynoucím z přesvědčení, že každý má mít možnost rozhodovat se svým majetkem v co nejširší míře.

Česká úprava prošla mnoha změnami, kdy se Česká republika proměnila od monarchie přes demokratickou republiku k protektorátu a na mnoho let k socialistické republice a nakonec se vrátila zpět k demokratické republice. Zároveň byla často pod

nadvládou nějaké další mocnosti či náš stát byl složen z více národností. Všechny tyto změny a vlivy se projeví na právním řádu naší země a často to byly změny vyložené negativní. Především v období komunismu byla snaha o co největší potlačení práv jedince svobodně rozhodovat o svém majetku a i ten byl značně omezen. Tyto změny se dotkly ve značné míře i institutu odkazu, který byl nejprve ve středním kodexu maximálně zredukován, až ho úprava z roku 1964 zrušila úplně. Jeho návrat do našeho řádu nastal až po dlouhých padesáti letech občanským zákoníkem, který vstoupil v platnost k 1. lednu 2014. Jde tedy vlastně o úpravu do značné míry novou, ke které se bude teprve tvořit judikatura a bude trvat, než se ji lidé naučí běžně a v plné míře využívat.

I když si italská úprava prošla jiným vývojem než úprava naše, tak zjistíme, že základ mají úpravy stejné a že dokonce těch rozdílů není, co se týče odkazu mnoho, a v zásadě se nejedná o rozdíly výrazné. Některé se ještě zřejmě budou stírat, až se s tímto na dlouhou dobu opuštěným institutem široká veřejnost sžije a soudy tak budou postaveny před úkol vyložit případné nejasnosti či výkladem dojdou i k například takovým závěrům, které do praxe zavedou i v této práci uvedené atypické odkazy. Ke sblížení právních úprav soukromého práva dochází nyní zcela přirozeně, alespoň v rámci Evropy. Přece jen je především založeno na právu římském a jak je vidět právě na institutu odkazu, tak to vede k podobným úpravám.

Věřím, že práce poskytla náhled na tuto problematiku nejen v České republice, ale i v Itálii a že současně nejde jen o aktuální stav, ale je v práci zachycen i postupný vývoj institutu odkazu, a to již od jeho počátků. Práci by jistě šlo rozšířit tak, aby byl získán podrobnější přehled o dědickém právu jak u nás, tak v Itálii, ale to by došlo k značnému překročení rozsahu této práce. Poměrně náročné bylo v této práci zachytit co nejpřesnější význam ustanovení italské úpravy, jelikož mnoho slov není dohledatelných ve slovnících, a to ani odborných, a tudíž bylo nutné aplikovat, jak znalost jazykovou, tak znalost dané problematiky.

Závěrem bych chtěla podotknout, že doufám, že půjde o institut hojně využívaný, který bude využíván k osobnímu vyjádření zůstavitele, případně k podpoře něčeho společensky přínosného a s jehož pomocí bude moct zůstavitel naložit se svým majetkem nejbliže svým představám.
