Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Markéta Koníčková**
Téma práce: Institut odkazu v českém a italském dědickém právu
Rozsah práce: 53 stran
datum odevzdání práce: srpen 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolená problematika jest opět aktuální. Institut odkazu byl resuscitován rekodifikací soukromého práva, která se pochopitelně týkala i dědického práva a z této příčiny je vhodné se mu opětně věnovat. Nadto je práce pojata jako komparace s italskou právní úpravou, což lze jen přivítat.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody:

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím téma zvolené diplomantkou jako zjevně náročnější, vyžadující širší spektrum znalostí nejen současné právní úpravy, ale též jejího vývoje. Nezbytná zde je důkladná analýza právních předpisů (i těch italských) a odborné literatury. S touto náročností se však dle mého názoru diplomantka velmi dobře vyrovnala. Jako hlavní přínos práce považuji ucelené, komplexní a přehledné zpracování problematiky a rovněž práci se zahraniční literaturou, kde se evidentně kladně projevil studijní pobyt diplomatky v Sieně. Co se týče použitých metod, práce prokazuje schopnost autorky správného použití především analytické a komparativní metody.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna na úvod, pět kapitol a závěr. Text je psán srozumitelně, čtivým a terminologicky správným právním jazykem. Obsah plně reflektuje komplexnost práce. Práce je pro čtenáře přehledná, čtivá, odborná právní terminologie je použita správně. Pokud jde o formální stránku práce, vytkl bych pouze časté požívání krátkých podkapitol, byť je lze pochopit.

4. Vyjádření k práci:

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Jak již bylo výše uvedeno, jde o staronovou problematiku, kterou diplomantka pojala uceleně a se zřetelem na novou právní úpravu včetně. Oceňuji vhodné použití komparativní metody se zahraniční právní úpravou a množství zahraničních vstupních zdrojů při zpracování celého textu práce.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce při výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínku výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Co byste převzala z Codice Civile do OZ 2014?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.

V Praze dne 15. září 2014

Petr Šustek

oponent diplomové práce